
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA AI SENSI
DELL'ART. 159 DEL  D.LGS  267/2000  - PRIMO SEMESTRE 2019

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ROBERTA BISELLO

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  75  del  03-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di dicembre alle ore 22:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 03-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 85

PREMESSO che l'art. 159 del D. Lgs. n. 267/00 recante “Norme sulle esecuzioni nei confronti degli
enti locali”, prevede espressamente che:
1. non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti
locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non
determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativi.
2. non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le
somme destinate a:
pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per ia)
tre mesi successivi;
pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;b)
espletamento dei servizi locali indispensabili;c)

3. per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui sopra, occorre che l'organo esecutivo
dell'Ente, con propria deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità;

TENUTO CONTO che ex D. Lgs. n. 504/92 sono definiti servizi locali indispensabili “quelli che
rappresentano le condizioni minime di organizzazione dei servizi pubblici locali e che sono diffusi sul
territorio con caratteristica di uniformità”;

che il successivo D.M. 28/5/93, pubblicato in G.U.-s.g. 23/6/93 nr. 145 all’art. 1 individua i servizi locali
indispensabili, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, in quelli connessi:

 ad organi istituzionali
di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale
connessi all'ufficio tecnico comunale
di anagrafe e stato civile
di statistica
connessi con la giustizia
di polizia locale ed amministrativa
della leva militare
di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica
di istruzione primaria e secondaria
necroscopici e cimiteriali
connessi alla distribuzione dell'acqua potabile
di fognature e di depurazione
di nettezza urbana
di viabilità ed illuminazione pubblica;


VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15  del 26/04/2017, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2017/2019;

CONSIDERATO che per i servizi indispensabili si deve far riferimento ai seguenti Programmi di cui
allo schema di bilancio approvato con DPCM 28.12.2011:
Miss.Progr.:01.01.  Organi istituzionali
Miss.Progr :01.02.  Segreteria generale
Miss.Progr.:01.03.  Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
Miss.Progr.:01.04.  Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
Miss.Progr.:01.05.  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Miss.Progr.:01.06.  Ufficio tecnico
Miss.Progr.:01.07.  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
Miss.Progr.:01.10.  Risorse umane
Miss.Progr.:01.11.  Altri servizi generali
Miss.Prog.: 03.01.  Polizia locale e amministrativa
Miss.Progr.:04.02.  Altri ordini di istruzione
Miss.Progr.:09.03.  Rifiuti
Miss.Progr.:09.04.  Servizio idrico integrato
Miss.Progr.:10.05.  Viabilità e infrastrutture stradali

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 03-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Miss.Progr.:11.01.  Sistema di protezione civile
Miss.Progr.:12.09.  Servizio necroscopico e cimiteriale

CONSIDERATO che per la quantificazione si è operato come segue:
per la quantificazione delle somme di cui alla lettera a) relative al personale si è fatto
riferimento agli stanziamenti previsti per l’anno 2018 nel bilancio di previsione assestato
2018/2020  del titolo I della spesa liv. 2: 1.01 “Redditi da lavoro dipendente” per sei mesi;
per la quantificazione delle somme di cui alla lettera b) si è fatto riferimento ai piani di
ammortamento dei mutui  in essere scadenti nel 1 semestre 2019;
per il punto c) si è fatto riferimento, relativamente ai servizi sopra indicati, ad eventuali residui
non ancora pagati e agli stanziamenti assestati previsti per l’anno 2017 nel bilancio di
previsione 2018/2020, al netto delle quote già pagate ed al netto degli eventuali stanziamenti
di  F.P.V ;

PROPONE

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Dare atto che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 07.08.1990, n. 241, l’unità organizzativa2)
responsabile dell’istruttoria e di ogni altro atto procedimentale è il Responsabile del Servizio
Paoletti Paolo.

Approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 159, comma 2, D.Lgs 267/2000, la3)
quantificazione in via preventiva delle somme destinate alle finalità di cui al comma 2, lettere
a), b) e c), del predetto articolo di legge, per il primo semestre 2019, come da seguente
prospetto:

NORMA TIPOLOGIA SPESA IMPORTO NOTE

ART. 159, C.2, LETT. a)

SOMME DESTINATE AL PAGAMENTO DELLE
RETRIBUZIONI AL PERSONALE DIPENDENTE
E RELATIVI ONERI PREVIDENZIALI PER  TRE 
MESI SUCCESIVI 

199.272,06

PREVISIONE BASATA SU
PREVISIONE ASSESTATA 2018
DA BILANCIO DI PREVISIONE
2018/2020

ART. 159, C.2, LETT. b)
SOMME DESTINATE AL PAGAMENTO DELLE
RATE DI MUTUI E DI PRESTITI
OBBLIGAZIONARI SCADENTI NEL SEMESTRE

84.706,25
PREVISIONE BASATA SUI PIANI
DI AMMORTAMENTO MUTUI

TOTALE 283.978,31

Di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per la  parte di4)
competenza.

Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio5)
dell’Ente.

Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 , comma 4, del D.6)
Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza.

Dare atto che:7)
la presente deliberazione è di esclusiva competenza della Giunta Comunale ai sensia)
dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000.
verrà comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissioneb)
all’Albo pretorio Comunale,  ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/200

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 03-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 03-12-2018

parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 03-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  PAOLO PAOLETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 03-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 03-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to ROBERTA BISELLO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              03-01-2019       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 03-01-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 03-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

